湘科院校发〔2018〕3号

关于印发《湖南科技学院学士学位授予工作细则（修订）》的通知
校属各单位：
《湖南科技学院学士学位授予工作细则（修订）》经学校研究通过，现予以印发，请遵照执行。
湖南科技学院

                                   2018年1月22日
湖南科技学院学士学位授予工作细则
（修订）

第一条  根据《中华人民共和国高等教育法》《中华人民共和国学位条例》《中华人民共和国学位条例暂行实施办法》及教育部、湖南省教育厅、湖南省人民政府学位委员会有关规定，结合我校学士学位授予工作实际，制定本工作细则。

第二条  凡拥护中国共产党的领导，拥护社会主义制度，具有一定学术水平的在校学生，修满本科人才培养方案所要求的各类学分，达到毕业要求，且必修课程平均学分绩点达到2.0者，均可按本细则规定申请学士学位。

第三条  凡有下列情况之一者，不得授予学士学位。

1.必修课程平均学分绩点没有达到2.0者；
2.在校学习期间累计有8门以上必修课程（含8门）是通过补考或重修合格者（同一门课程重修重考2次按一门课程计；一门课程分两个学期授课的，每一学期各按一门课程计）；
3.凡因考试舞弊受到过留校察看处分者。

第四条  凡有下列情况之一者，在学校规定的最长修业年限内（6年）可向学校申请特授学士学位。

1.在校学习期间未通过学士学位毕业论文（设计）答辨，但毕业后一年内再次答辩通过者。

2.因结业而缓授学士学位，但通过补考或重修获得毕业证书且必修课程平均学分绩点达到2.0者。

3.因第三条未获得学士学位，但在学科竞赛、校外科技活动中取得省级以上竞赛奖励，或在省级及以上刊物以第一作者发表论文，或考取硕士研究生、公务员、国有大中型以上企事业单位、获得市级以上（含市级）奖励等为学校赢得荣誉者。

4.其它经校学位评定委员会认可可以特授学士学位的情况。

第五条  学校成立学位评定委员会，学位评定委员会由15-20人组成，设立主席1人，副主席1-2人。其成员由学校相关领导、相关处（室）和各有关学院（部）主要负责人以及学术水平较高的教学和科研人员组成。

第六条  学校学位评定委员会的职责如下：

1.审定和修改学士学位授予条件。

2.审定学士学位获得者名单。

3.做出撤销违反规定而授予学位的决定。

4.研究和决定授予学士学位的有关重要事项。

教务处为学校学士学位评定委员会办事机构（即学士学位行政主管部门）。

第七条  有本科专业的教学学院成立学士学位评定分委员会。分委员会由5-7人组成，设分委员会主席 （须由学校学位委员会委员担任） 1人。分委员会成员必须具有中级以上职称，其人选由教学学院院长推荐，报学校批准。

第八条  各学位评定分委员会的职责如下：

1.审查本学院本科毕业生学业成绩（包括所学课程的成绩、毕业论文或设计的成绩）和毕业鉴定等材料；
2.逐个审查本科毕业生是否符合学士学位授予条件；
3.向学校学位评定委员会提出授予学士学位者名单；
4.协助学校学位评定委员会做好学士学位授予工作。

第九条  校、院两级学位评定委员会均按民主集中制原则决定相关事宜。

第十条  学士学位授予程序如下:

1.学校各专业本科毕业生，凡符合条件者，由毕业生所在学院统一填写“申请授予学士学位名册”。经教学学院学位评定分委员会讨论通过后，分委员会主席签字，连同相关材料报送教务处汇总。
2.教务处汇总并核实申请授予学士学位者名单资格，报送学校学位评定委员会审定。

3.学校学位评定委员会审定授予学士学位者名单，经学位评定委员会主席签字后，由教务处会同各教学学院填写并颁发《学士学位证书》。

第十一条  本细则由学校学位评定委员会负责解释。

第十二条  本细则适用于全日制本科毕业生，从2017级学生开始实施。

 湖南科技学院党政办公室                    2018年1月22日印发
- 4 -
- 1 -